
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 355  
ORIGINALE   DATA 06/07/2023  
 
 
  

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA GARA SERVIZI ASSICURATIVI 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA SU START N. 9067934 - PERIODO 
30.06.2023 - 30.06.2025 - APPROVAZIONE VERBALI E ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA.   

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
 
 
 
         Richiamata la propria precedente determinazione del 2° Settore n.249 del 04.05.2023, con la 
quale si procedeva ad attivare una procedura di gara aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi 
per il periodo 30.06.2023 – 30.06.2025,   espletata in via telematica su piattaforma Start con il 
criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per i lotti 1-2-3-4  e con 
l’aggiudicazione al minor prezzo per i lotti 5-6-7.  
 
Vista altresì la propria precedente determinazione n.162 del 14.03.2023, con cui è stato affidato il 
servizio di brokeraggio assicurativo alla Società Assiteca Spa con sede legale a Milano per gli anni 
2023-2025.; 
 
Preso atto che con la determina  249 del 04.05.2023 è stata approvata la documentazione di gara e 
precisamente: 
 
 Disciplinare di gara 
 DGUE 
 Dichiarazioni integrative 
 Dichiarazione di impegno impresa ausiliaria 
 Dichiarazione di impegno coassicurazione RTI valido per singolo lotto 
 Dichiarazione di adesione al patto di integrità. 
 Autocertificazione pagamento imposta di bollo  
 Modello offerta tecnica - Dichiarazione di accettazione del capitolato speciale di polizza o di proposta 

varianti 
 capitolati speciali di polizza per coperture assicurative relativi ai lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 riportanti le 

condizioni di garanzia richieste che dovranno regolare le future polizze 



 Elenco dei mezzi, parte integrante del capitolato lotto 7 RCA/ARD 
 Elenco immobili, fornito a puro titolo indicativo, non sarà parte del capitolato di cui al lotto 2 All risks 
 Dettaglio sinistri RCT/O 
 Statistiche sinistri altri rami 
 Report informativo gara, fornito a puro titolo indicativo 
 
 
Preso atto che la gara scadeva il giorno 30.05.023 e che le operazioni di gara sono state fissate per il 
giorno 01.06.2023; 
 
Vista altresì la determina del Segretario Generale n.51 del 31.05.2023 con la quale veniva nominata 
la Commissione di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi; 
 
Visti i  verbali 1 e 2  allegati al presente atto e predisposti dalla Commissione di gara nel quale 
vengono descritte le varie fasi di apertura e analisi delle buste amministrative - tecniche ed 
economiche con l’assegnazione del punteggio finale e la predisposizione della classifica di gara per 
ciascun lotto come di seguito riportato nella tabella sottostante:  
 
LOTTO CIG  RAMO POLIZZA COMPAGNIA PERIODO PREMIO  
LOTTO 1 9794225228 

 
RCT/O LLOYD’S 

INSURANCE 
COMPANY SA  

30.06.2023- 
30.06.2025  

107.338,40  

LOTTO 2  9794274A95 
 

ALL RISKS  ALLIANZ VIVA 
SPA  

30.06.2023- 
30.06.2025 

24.432,20 

LOTTO 3  97942853AB 
 

RC/PATRIMONIALE  LLOYD’S 
INSURANCE 
COMPANY SA 

30.06.2023- 
30.06.2025 

7.380,00 

LOTTO 4  979434010F 
 

TUTELA LEGALE INNOCENTI SAS 
DI MICHELE 
INNOCENTI E C 

30.06.2023- 
30.06.2025 

8.200,00 
 

LOTTO 5  9794355D6C 
 

INFORTUNI GALILEO 
CONSULTING 
DI VALLI LUCA 
& C. SAS 

30.06.2023- 
30.06.2025 

1.968,00 

LOTTO 6  9794375DED 
 

KASKO VITTORIA 
ASSICURAZIONI 
SPA   

30.06.2023- 
30.06.2025 

1.500,00 

LOTTO 7  9794386703 
 

RCA/ARD VITTORIA 
ASSICURAZIONI 
SPA  

30.06.2023- 
30.06.2025 

8.399,70 

 
 
Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul Bilancio pluriennale 2023/2025 al Capitolo 
240/000; 
 
Per quanto sopra in attesa di ricevere i documenti richiesti per la verifica delle dichiarazioni ai sensi 
dell’art. 80 D. lg. 50/2016 si procede ad affidare provvisoriamente il servizio assicurativo alle varie 
Compagnie così come indicate nella suddetta tabella; 
 



Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
 
 

Di approvare i ii Gara 1 e 2  che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
(Allegato A e B);  
 
Di approvare il prospetto riepilogativo relativo alla tabella di calcolo per la graduatoria finale quale 
parte integrante e sostanziale allegata al verbale (Allegato C). 
 
Di aggiudicare provvisoriamente i lotti così come individuati nella tabella suddetta e precisamente: 
 
LOTTO CIG  RAMO POLIZZA COMPAGNIA PERIODO PREMIO  
LOTTO 1 9794225228 

 
RCT/O LLOYD’S 

INSURANCE 
COMPANY SA  

30.06.2023- 
30.06.2025  

107.338,40  

LOTTO 2  9794274A95 
 

ALL RISKS  ALLIANZ VIVA 
SPA  

30.06.2023- 
30.06.2025 

24.432,20 

LOTTO 3  97942853AB 
 

RC/PATRIMONIALE  LLOYD’S 
INSURANCE 
COMPANY SA 

30.06.2023- 
30.06.2025 

7.380,00 

LOTTO 4  979434010F 
 

TUTELA LEGALE INNOCENTI SAS 
DI MICHELE 
INNOCENTI E C 

30.06.2023- 
30.06.2025 

8.200,00 
 

LOTTO 5  9794355D6C 
 

INFORTUNI GALILEO 
CONSULTING 
DI VALLI LUCA 
& C. SAS 

30.06.2023- 
30.06.2025 

1.968,00 

LOTTO 6  9794375DED 
 

KASKO VITTORIA 
ASSICURAZIONI 
SPA   

30.06.2023- 
30.06.2025 

1.500,00 

LOTTO 7  9794386703 RCA/ARD VITTORIA 30.06.2023- 8.399,70 



 ASSICURAZIONI 
SPA  

30.06.2025 

 
Di immettere nel servizio assicurativo le compagnie suddette aggiudicatarie in via provvisoria; 
 
Di assumere le obbligazioni giuridiche di spesa come di seguito indicato per i motivi espressi in 
premessa suddivise per i vati lotti e importi come segue: 
 
   LOTTO 1 - RCT/O LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA PER EURO 107.338,40=: 
 
Per l’anno 2023 euro 26.834,60 = sul capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 
2023, sul capitolo 240/000 con l’impegno indicato nella tabella contabile sottostante. 
 
Per l’anno 2024 euro 53.669,20= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
Per l’anno 2025 Euro 26.834,60= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 
esercizio 2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
CIG  MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
9794225228 
 

1 2 1 10 C240000 26.834,60 2023 

9794225228 
 

1 2 1 10 C240000 53.669,20 2024 

9794225228 
 

1 2 1 10 C240000 26.834,60 2025 

 
 
 
   LOTTO 2 – POLIZZA ALL RISKS COMPAGNIA ALLIANZ VIVA SPA PER Euro 
24.432,20= 
 
Per l’anno 2023 euro 6.108,05 = sul capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 
2023, sul capitolo 240/000 con l’impegno indicato nella tabella contabile sottostante. 
 
Per l’anno 2024 euro 12.216,10= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
Per l’anno 2025 Euro 6.108,05= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
CIG MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
9794274A95 
 

1 2 1 10 C240000 6.108,05 2023 

9794274A95 
 

1 2 1 10 C240000 12.216,10 
 

2024 

9794274A95 
 

1 2 1 10 C240000 6.108,05 2025 

 
 



   LOTTO 3 – RC/ PATRIMONIALE LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA PER EURO 
7.380,00 
 
Per l’anno 2023 euro 1.845,00 = sul capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 
2023, sul capitolo 240/000 con l’impegno indicato nella tabella contabile sottostante. 
 
Per l’anno 2024 euro 3.690,00= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
Per l’anno 2025 Euro 1.845,00= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
 
CIG MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
97942853AB 
 

1 2 1 10 C240000 1.845,00 2023 

97942853AB 
 

1 2 1 10 C240000 3.690,00 2024 

97942853AB 
 

1 2 1 10 C240000 1.845,00 2025 

 
 
    LOTTO 4 – TUTELA LEGALE INNOCENTI SAS DI MANUELE INNOCENTI E C PER 
EURO 8.200,00= 
 
Per l’anno 2023 euro 2.050,00 = sul capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 
2023, sul capitolo 240/000 con l’impegno indicato nella tabella contabile sottostante. 
 
Per l’anno 2024 euro 4.100,00= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
Per l’anno 2025 Euro 2.050,00= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
 
CIG MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
979434010F 
 

1 2 1 10 C240000 2.050,00 2023 

979434010F 
 

1 2 1 10 C240000 4.100,00 2024 

979434010F 
 

1 2 1 10 C240000 2.050,00 2025 

 
 
     LOTTO 5 – POLIZZA INFORTUNI GALILEO CONSULTING DI VALLI LUCA & C. 
SAS PER EURO 1.968,00= 
 
Per l’anno 2023 euro 492,00 = sul capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 
2023, sul capitolo 240/000 con l’impegno indicato nella tabella contabile sottostante. 
 



Per l’anno 2024 euro 984,00= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
Per l’anno 2025 Euro 492,00= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
 
CIG MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
9794355D6C 
 

1 2 1 10 C240000 492,00 2023 

9794355D6C 
 

1 2 1 10 C240000 984,00 2024 

9794355D6C 
 

1 2 1 10 C240000 492,00 2025 

 
 
      LOTTO 6 – POLIZZA KASKO VITTORIA ASSICURAZIONI SPA PER EURO 
1.500,00= 
 
Per l’anno 2023 euro 375,00= sul capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 
2023, sul capitolo 240/000 con l’impegno indicato nella tabella contabile sottostante. 
 
Per l’anno 2024 euro 750,00= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
Per l’anno 2025 Euro  375,00= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
CIG MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
9794375DED 
 

1 2 1 10 C240000 375,00 2023 

9794375DED 
 

1 2 1 10 C240000 750,00 2024 

9794375DED 
 

1 2 1 10 C240000 375,00 2025 

 
 
 
 
    LOTTO 7 RCA/ARD VITTORIA ASSICURAZIONI SPA PER EURO 8.399,70= 
 
Per l’anno 2023 euro 2.099,92= sul capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 
2023, sul capitolo 240/000 con l’impegno indicato nella tabella contabile sottostante. 
 
Per l’anno 2024 euro 4.199,85= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 
Per l’anno 2025 Euro 2.099.92= sul Capitolo 240/000 del Bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 
2024, con la prenotazione di impegno indicato nella tabella contabile sottostante.  
 



 
CIG MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
9794386703 
 

1 2 1 10 C240000 2.099,92 2023 

9794386703 
 

1 2 1 10 C240000 4.199,85 2024 

9794386703 
 

1 2 1 10 C240000 2.099,92 2025 

 
 
Di imputare la spesa complessiva per due anni di Euro 159.218,30=, a favore delle Compagnie così 
come descritti in precedenza nel seguente modo: 
 

MISS PROGR. TIT. MACR. CAP. IMPORTO. ANNO 
1 2 1 10 240/000 39.804,57 2023 
1 2 1 10 240/000 79.609,15 2024 
1 2 1 10 240/000 39.804,57 2025 

 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro il 31/12 di ciascun esercizio di 
competenza; 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa come le disposizioni di cui all’art. 183 del TUEL; 
 
Di dare atto che il CIG suddivisi per i vari lotti sono quelli evidenziati nella tabella in narrativa; 
 
Di provvedere, con successivo atto, al pagamento dei premi su apposito conto corrente dedicato ai 
sensi della L. 136/2010, intestato direttamente alla Compagnia di Brokeraggio Assiteca SPA dietro 
presentazione di apposita nota di liquidazione, così come previsto dall’art. 5 del capitolato; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Settore II provvederà a rendere efficace la presente 
aggiudicazione non appena conclusasi la verifica dei requisiti di legge; 
 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento quale Responsabile del Servizio 
Ragioneria/Economato/Provveditorato è la Rag. Santina Locci. 
 
 
 
 
 
   
 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 



 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023   240/000 1895/23 26.834,60 
2024   240/000 1895/24 53,669,20 
2025   240/000 1895/25 26.834,60 
2023   240/000 1896/23 6.108,05 
2024   240/000 1896/24 12.216,10 
2025   240/000 1896/25 6.108,05 
2023   240/000 1897/23 1.845,00 
2024   240/000 1897/24 3.690,00 
2025   240/000 1897/25 1.845,00 
2023   240/000 1898/23 2.050,00 
2024   240/000 1898/24 4.100,00 
2025   240/000 1898/25 2.050,00 
2023   240/000 1899/23 492,00 
2024   240/000 1899/24 984,00 
2025   240/000 1899/25 492,00 
2023   240/000 1900/23 375,00 
2024   240/000 1900/24 750,00 
2025   240/000 1900/25 375,00 
2023   240/000 1901/23 2.099,92 
2024   240/000 1901/24 4.199,85 
2025   240/000 1901/25 2.099,92 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


